
Nº 169, sexta-feira, 1 de setembro de 2017176 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017090100176

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SUPERINTENDÊNCIA DE EXPLORAÇÃO
DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 139, de 30.6.2017, disponibilizada no site
www.antt.gov.br e publicada no DOU nº 126, seção 1, de 4.7.2017,
pág. 79. Onde se lê: "...na faixa de domínio da Rodovia Santos
Dumont, BR-116/BA, no trecho entre o km 476+655m e o km
477+530m, na Pista Norte, em Rafael Jambeiro/BA..."; leia-se: "...na
faixa de domínio da Rodovia Santos Dumont, BR-116/BA, no trecho
entre o km 476+655m e o km 477+530m, na Pista Norte, em Santos
Estevão/BA..."

Na Portaria nº 140, de 30.6.2017, disponibilizada no site
www.antt.gov.br e publicada no DOU nº 126, seção 1, de 4.7.2017,
pág. 79. Onde se lê: "...na faixa de domínio da Rodovia Santos
Dumont, BR-116/BA, no trecho entre o km 476+705m e o km
477+580m, na Pista Sul, em Rafael Jambeiro/BA..."; leia-se: "...na
faixa de domínio da Rodovia Santos Dumont, BR-116/BA, no trecho
entre o km 476+705m e o km 477+580m, na Pista Sul, em Santos
Estevão/BA..."

SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA
R E G U L AT Ó R I A

PORTARIA Nº 15, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

A Superintendente de Governança Regulatória, da Agência
Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso de suas atri-
buições, fundamentado no que consta do processo nº
50510.021447/2017-97 e considerando os termos da Deliberação n.º
160, de 12.05.2010, resolve:

Art. 1º Aprovar a alteração do Estatuto Social da Ferrovia
Centro Atlântica S.A. - FCA, nos termos em que foi apresentada.

RENATA NOGUEIRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 1.612, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno aprovado pela Resolu-
ção/CA nº 26 de 05/05/2016 e publicada no DOU de 12/05/2016, e tendo em
vista o constante no processo n.º 50600.011740/2011-41, resolve:

Declarar de utilidade pública, para efeito de desapropriação e
afetação a fins rodoviários, terras e benfeitorias, conforme poligonal
formada pela lista de coordenadas geográficas a seguir, excluindo as
áreas já pertencentes a faixa de domínio existente, delimitando a faixa
de utilidade pública de 150 metros para cada lado a partir do eixo
projetado do traçado da BR-060/GO / BR-364/GO Trecho: DIV
DF/GO - Entr GO-050 (DIV GO/MS); Subtrecho: Entr. GO-184 -
Entr BR-364/GO; Segmento: km 12,9 - km 23,6; Extensão: 10,7 km;
SNV: 060CGO2010 - 060CGO2015, em conformidade com o Projeto
Geométrico da BR-060/GO / BR-364/GO, aceito pelo Superinten-
dente Regional da SR-DNIT/GO por meio do Memorando
n º 3 1 5 / 2 0 1 7 / S R - G O / D F.

I-Coordenadas Geográficas UTM: N:8024575,8847
E:419551,5485; N:8023931,3134 E:419610,1713; N:8023679,3363
E:419613,7647; N:8023465,0372 E:419586,2495; N:8022028,6735
E:419305,2136; N:8021804,3634 E:419275,4265; N:8021578,0947
E:419273,2469; N:8021316,1544 E:419305,6173; N:8020789,6347
E:419409,2542; N:8020520,9361 E:419439,5612; N:8020324,8474
E:419445,5018; N:8020155,0661 E:419432,9801; N:8019969,0827
E:419376,2075; N:8019036,3429 E:418965,2307; N:8019157,3053
E:418690,6983; N:8020090,0451 E:419101,6751; N:8020200,4467
E:419136,2735; N:8020315,7631 E:419145,6392; N:8020511,8524
E:419139,6989; N:8020731,6962 E:419114,9022; N:8021258,2158
E:419011,2650; N:8021612,7133 E:418971,6458; N:8021850,5808
E:418978,0977; N:8022086,2785 E:419010,7960; N:8023522,6422
E:419291,8319; N:8023680,8196 E:419313,1663; N:8023904,1411
E:419311,4042; N:8024548,7122 E:419252,7816; N:8024728,1959
E:419250,4115; N:8024876,5837 E:419269,6406; N:8025021,2588
E:419307,8218; N:8025159,8112 E:419364,3190; N:8025314,7517
E:419454,9469; N:8025431,9100 E:419548,0202; N:8025516,3895
E:419632,8681; N:8027569,3277 E:421919,6781; N:8027596,3079
E:421947,5676; N:8028183,5106 E:422510,9481; N:8028246,2001
E:422575,9701; N:8028303,6372 E:422645,6752; N:8028355,4735

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 386, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPU n° 683, de 26 de setembro de
2013 e em cumprimento ao disposto no artigo 4º, § 2º da Lei n° 13.316/2016, de 20 de julho de 2016, resolve:

Publicar o quadro-resumo, constante dos anexos desta portaria, demonstrando a ocupação das funções de confiança e dos cargos em comissão do Ministério Público da União, com dados vigentes em 30 de
junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I

DEMONSTRATIVO DA OCUPAÇÃO DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA E DOS CARGOS EM COMISSÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

NÍVEL Quantitativo de Cargos em 30/06/2017
PROVIDOS VAGOS (4) TO TA L

Servidores da carreira do MPU (1) Outros servidores públicos (2) Servidores sem vínculo efetivo (3)
QTD.(A) % (B) = (A/I) QTD.(C) % (D) = (C/I) QTD.(E) % (F) = (E/I) QTD.(G) % (H) = (G/I) QTD.(I)

FC-1 642 86,52% 59 7,95% 6 0,81% 35 4,72% 742
FC-2 1.723 93,44% 74 4,01% 13 0,70% 34 1,84% 1.844
FC-3 423 95,92% 12 2,72% 2 0,45% 4 0,91% 441

Subtotal FC 2.788 92,10% 145 4,79% 21 0,69% 73 2,41% 3.027
CC-1 92 80,70% 14 12,28% 8 7,02% - 0,00% 11 4
CC-2 8 11 55,06% 41 2,78% 584 39,65% 37 2,51% 1.473
CC-3 160 87,91% 6 3,30% 15 8,24% 1 0,55% 182
CC-4 279 63,99% 13 2,98% 139 31,88% 5 1,15% 436
CC-5 126 57,01% 54 24,43% 39 17,65% 2 0,90% 221
CC-6 26 40,00% 24 36,92% 15 23,08% - 0,00% 65
CC-7 - 0,00% 2 100,00% - 0,00% - 0,00% 2

Subtotal CC 1.494 59,93% 154 6,18% 800 32,09% 45 1,81% 2.493
TO TA L 4.282 77,57% 299 5,42% 821 14,87% 11 8 2,14% 5.520

(1) quantitativo de servidores ocupantes de Função de Confiança ou Cargo em Comissão pertencentes à carreira de servidores do MPU, ainda que requisitado de outro ramo.
(2) quantitativo de servidores de outros órgãos, de quaisquer esferas de governo ou de qualquer Poder, desde que ocupem cargo efetivo. Devem ser incluídos, nessa coluna, membros do MPU investidos em cargo
em comissão.
(3) quantitativo de servidores sem vínculo efetivo com a Administração, ocupantes apenas de Função de Confiança ou Cargo em Comissão, inclusive os requisitados de Empresas Públicas ou Sociedades de Economia
Mista.
(4) quantitativo de cargos vagos, já alocados, oriundos de desprovimentos ou vagas de primeiro provimento ainda não preenchidas. Excluem-se desse quantitativo os cargos da Lei nº 12.321/10 que necessitem de
implemento de condição para criação, tal como autorização orçamentária.

ANEXO II

DEMONSTRATIVO DA OCUPAÇÃO DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA E DOS CARGOS EM COMISSÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

NÍVEL Quantitativo de Cargos em 30/06/2017
PROVIDOS VAGOS (4) TO TA L

Servidores da carreira do MPU (1) Outros servidores públicos (2) Servidores sem vínculo efetivo (3)
QTD.(A) % (B) = (A/I) QTD.(C) % (D) = (C/I) QTD.(E) % (F) = (E/I) QTD.(G) % (H) = (G/I) QTD.(I)

E:422719,6403; N:8028401,3942 E:422797,4164; N:8028441,1206
E:422878,5314; N:8028484,0424 E:422991,0250; N:8028422,8738
E:422971,1302; N:8028317,5921 E:422951,3112; N:8028132,9097
E:422931,6928; N:8028092,3477 E:422865,5695; N:8028045,9879
E:422803,3735; N:8027975,8153 E:422727,4259; N:8027388,6124
E:422164,0452; N:8027346,0877 E:422120,0875; N:8025293,1494
E:419833,2775; N:8025219,8369 E:419760,8622; N:8025138,3831
E:419697,7435; N:8025049,9595 E:419644,8289; N:8024955,8375
E:419602,8795; N:8024857,3709 E:419572,4985; N:8024755,9755
E:419554,1228; N:8024653,1095 E:419548,0167; N:8024575,8847
E:419551,5485. Sistema de referência Espacial: Sirgas 2000, coor-
denadas georreferênciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, referen-
ciadas ao Meridiano Central 51° EGr.. Sistema de Referência UTM
Zona 22S, Datum SIRGAS 2000.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA
DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA AQUAVIÁRIA

COORDENAÇÃO-GERAL DE OBRAS AQUAVIÁRIAS

PORTARIA Nº 1.611, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE OBRAS AQUAVIÁRIAS
DA DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA AQUAVIÁRIA, DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANS-
PORTES - DNIT no uso das atribuições que lhe foi delegada pelo
constante Relato nº 63/2017/DAQ, aprovado pela Deliberação da Di-
retoria Colegiada do dia 22/08/2017, e o constante do Processo nº
50600.031186/2017-12, resolve:

Art. 1º Declarar a situação de EMERGÊNCIA na BR-
364/RO, devido a necessidade de desobstrução da travessia na re-
ferida rodovia, na região da Ponta do Abunã, em decorrência da grave
estiagem que afetou o rio Madeira, comprometendo sobremaneira a
travessia de pessoas e cargas que utilizam a rodovia em direção ao
Estado do Acre.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTÔNIO ALBERTO ROCHA ACCIOLI

Ministério Público da União
.



Nº 169, sexta-feira, 1 de setembro de 2017 177ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017090100177

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FC-1 37 35,24% 47 44,76% - 0,00% 21 20,00% 105
FC-2 72 79,12% 6 6,59% - 0,00% 13 14,29% 91
FC-3 93 93,00% 4 4,00% - 0,00% 3 3,00% 100

Subtotal FC 202 68,24% 57 19,26% - 0,00% 37 12,50% 296
CC-1 65 82,28% 3 3,80% 10 12,66% 1 1,27% 79
CC-2 49 87,50% 2 3,57% 5 8,93% - 0,00% 56
CC-3 23 100,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% 23
CC-4 11 6 1 , 11 % 1 5,56% 6 33,33% - 0,00% 18
CC-5 10 71,43% - 0,00% 4 28,57% - 0,00% 14
CC-6 1 50,00% - 0,00% 1 50,00% - 0,00% 2
CC-7 - - - - - - - - -

Subtotal CC 159 82,81% 6 3,13% 26 13,54% 1 0,52% 192
TO TA L 361 73,98% 63 12,91% 26 5,33% 38 7,79% 488

(1) quantitativo de servidores ocupantes de Função de Confiança ou Cargo em Comissão pertencentes à carreira de servidores do MPU, ainda que requisitado de outro ramo.
(2) quantitativo de servidores de outros órgãos, de quaisquer esferas de governo ou de qualquer Poder, desde que ocupem cargo efetivo. Devem ser incluídos, nessa coluna, membros do MPU investidos em cargo
em comissão.
(3) quantitativo de servidores sem vínculo efetivo com a Administração, ocupantes apenas de Função de Confiança ou Cargo em Comissão, inclusive os requisitados de Empresas Públicas ou Sociedades de Economia
Mista.
(4) quantitativo de cargos vagos, já alocados, oriundos de desprovimentos ou vagas de primeiro provimento ainda não preenchidas. Excluem-se desse quantitativo os cargos da Lei nº 12.321/10 que necessitem de
implemento de condição para criação, tal como autorização orçamentária.

ANEXO III

DEMONSTRATIVO DA OCUPAÇÃO DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA E DOS CARGOS EM COMISSÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

NÍVEL Quantitativo de Cargos em 30/06/2017
PROVIDOS VAGOS (4) TO TA L

Servidores da carreira do MPU (1) Outros servidores públicos (2) Servidores sem vínculo efetivo (3)
QTD.
(A)

%
(B) = (A/I)

QTD.
(C)

%
(D) = (C/I)

QTD.
(E)

%
(F) = (E/I)

QTD.
(G)

%
(H) = (G/I)

QTD.
(I)

FC-1 40 47,06% 40 47,06% 0,00% 5 5,88% 85
FC-2 420 87,14% 50 10,37% 0,00% 12 2,49% 482
FC-3 195 79,92% 40 16,39% 0,00% 9 3,69% 244

Subtotal
FC

655 80,76% 130 16,03% - 0,00% 26 3,21% 8 11

CC-1 102 66,23% 37 24,03% 12 7,79% 3 1,95% 154
CC-2 149 78,84% 22 11 , 6 4 % 14 7,41% 4 2,12% 189
CC-3 24 82,76% 3 10,34% 1 3,45% 1 3,45% 29
CC-4 98 83,05% 12 10,17% 8 6,78% - 0,00% 11 8
CC-5 10 55,56% 4 22,22% 4 22,22% - 0,00% 18
CC-6 - - - - - -
CC-7 - - - - - -

Subtotal
CC

383 75,39% 78 15,35% 39 7,68% 8 1,57% 508

TO TA L 1.038 78,70% 208 15,77% 39 2,96% 34 2,58% 1.319

(1) quantitativo de servidores ocupantes de Função de Confiança ou Cargo em Comissão pertencentes à carreira de servidores do MPU, ainda que requisitado de outro ramo.
(2) quantitativo de servidores de outros órgãos, de quaisquer esferas de governo ou de qualquer Poder, desde que ocupem cargo efetivo. Devem ser incluídos, nessa coluna, membros do MPU investidos em cargo
em comissão.
(3) quantitativo de servidores sem vínculo efetivo com a Administração, ocupantes apenas de Função de Confiança ou Cargo em Comissão, inclusive os requisitados de Empresas Públicas ou Sociedades de Economia
Mista.
(4) quantitativo de cargos vagos, já alocados, oriundos de desprovimentos ou vagas de primeiro provimento ainda não preenchidas. Excluem-se desse quantitativo os cargos da Lei nº 12.321/10 que necessitem de
implemento de condição para criação, tal como autorização orçamentária.

ANEXO IV

DEMONSTRATIVO DA OCUPAÇÃO DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA E DOS CARGOS EM COMISSÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

NÍVEL Quantitativo de Cargos em 30/06/2017
PROVIDOS VAGOS (4) TO TA L

Servidores da carreira do MPU (1) Outros servidores públicos (2) Servidores sem vínculo efetivo (3)
QTD.
(A)

%
(B) = (A/I)

QTD.
(C)

%
(D) = (C/I)

QTD.
(E)

%
(F) = (E/I)

QTD.
(G)

%
(H) = (G/I)

QTD.
(I)

FC-1 77 66,38% 35 30,17% 0,00% 4 3,45% 11 6
FC-2 357 81,32% 69 15,72% 1 0,23% 12 2,73% 439
FC-3 11 0 86,61% 11 8,66% 0,00% 6 4,72% 127

Subtotal
FC

544 79,77% 11 5 16,86% 1 0,15% 22 3,23% 682

CC-1 99 66,44% 11 7,38% 37 24,83% 2 1,34% 149
CC-2 298 60,45% 6 1,22% 184 37,32% 5 1,01% 493
CC-3 45 60,00% 11 14,67% 18 24,00% 1 1,33% 75
CC-4 124 59,90% 14 6,76% 66 31,88% 3 1,45% 207
CC-5 1 8,33% 4 33,33% 7 58,33% 0,00% 12
CC-6 0,00% 1 100,00% 0,00% 0,00% 1
CC-7 - - - - -

Subtotal
CC

567 60,51% 47 5,02% 312 33,30% 11 1,17% 937

TO TA L 1 . 111 68,62% 162 10,01% 313 19,33% 33 2,04% 1.619

(1) quantitativo de servidores ocupantes de Função de Confiança ou Cargo em Comissão pertencentes à carreira de servidores do MPU, ainda que requisitado de outro ramo.
(2) quantitativo de servidores de outros órgãos, de quaisquer esferas de governo ou de qualquer Poder, desde que ocupem cargo efetivo. Devem ser incluídos, nessa coluna, membros do MPU investidos em cargo
em comissão.
(3) quantitativo de servidores sem vínculo efetivo com a Administração, ocupantes apenas de Função de Confiança ou Cargo em Comissão, inclusive os requisitados de Empresas Públicas ou Sociedades de Economia
Mista.
(4) quantitativo de cargos vagos, já alocados, oriundos de desprovimentos ou vagas de primeiro provimento ainda não preenchidas. Excluem-se desse quantitativo os cargos da Lei nº 12.321/10 que necessitem de
implemento de condição para criação, tal como autorização orçamentária.

ANEXO V

DEMONSTRATIVO DA OCUPAÇÃO DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA E DOS CARGOS EM COMISSÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

NÍVEL Quantitativo de Cargos em 30/06/2017
PROVIDOS VAGOS (4) TO TA L

Servidores da carreira do MPU (1) Outros servidores públicos (2) Servidores sem vínculo efetivo (3)
QTD.
(A)

%
(B) = (A/I)

QTD.
(C)

%
(D) = (C/I)

QTD.
(E)

%
(F) = (E/I)

QTD.
(G)

%
(H) = (G/I)

QTD.
(I)

FC-1 - - - - - - - - -
FC-2 3 100,00% 0,00% - 0,00% - 0,00% 3



Nº 169, sexta-feira, 1 de setembro de 2017178 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017090100178

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FC-3 20 86,96% 3 13,04% - 0,00% - 0,00% 23
Subtotal

FC
23 88,46% 3 11 , 5 4 % - 0,00% - 0,00% 26

CC-1 2 100,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% 2
CC-2 9 52,94% 1 5,88% 7 41,18% - 0,00% 17
CC-3 1 100,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% 1
CC-4 3 100,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% 3
CC-5 2 50,00% - 0,00% 2 50,00% - 0,00% 4
CC-6 - - - - - - - - -
CC-7 - - - - - - - - -

Subtotal
CC

17 62,96% 1 3,70% 9 33,33% - 0,00% 27

TO TA L 40 75,47% 4 7,55% 9 16,98% - 0,00% 53

(1) quantitativo de servidores ocupantes de Função de Confiança ou Cargo em Comissão pertencentes à carreira de servidores do MPU, ainda que requisitado de outro ramo.
(2) quantitativo de servidores de outros órgãos, de quaisquer esferas de governo ou de qualquer Poder, desde que ocupem cargo efetivo. Devem ser incluídos, nessa coluna, membros do MPU investidos em cargo
em comissão.
(3) quantitativo de servidores sem vínculo efetivo com a Administração, ocupantes apenas de Função de Confiança ou Cargo em Comissão, inclusive os requisitados de Empresas Públicas ou Sociedades de Economia
Mista.
(4) quantitativo de cargos vagos, já alocados, oriundos de desprovimentos ou vagas de primeiro provimento ainda não preenchidas. Excluem-se desse quantitativo os cargos da Lei nº 12.321/10 que necessitem de
implemento de condição para criação, tal como autorização orçamentária.

SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
SECRETARIA DAS SESSÕES

EXTRATO DE PAUTA
Sessão Ordinária de 1ª Câmara, de 05/09/2017, às 15h

PROCESSOS RELACIONADOS

Ministro WALTON ALENCAR RODRIGUES

001.395/2003-0
Natureza: Tomada de Contas Especial
Órgão/Entidade/Unidade: Coordenação-geral de Serviços Gerais - Mapa
Responsáveis: Centro de Gestão e Cooperação Profissional; Irineu
Miguel Marin Righi
Representação legal: Ronaldo Cassimiro Lorenzen Pippi (OAB/RS
52.992) e outros, representando Irineu Miguel Marin Righi

001.784/2015-3
Natureza: Recurso de Reconsideração (Tomada de Contas Especial)
Recorrente: José Alécio
Órgão/Entidade/Unidade: Prefeitura Municipal de Poloni - SP
Representação legal: Marcos Cesar Minuci de Sousa (OAB/SP
129.397)

0 0 2 . 2 5 0 / 2 0 11 - 0
Natureza: Pensão Civil
Interessados: Maria Magli Santos Nunes; Vilma Silva de Santana
Órgão/Entidade/Unidade: Superintendência Estadual da Funasa na
Bahia
Representação legal: não há

005.477/2017-4
Natureza: Aposentadoria
Interessada: Juçara Borges da Silva
Órgão/Entidade/Unidade: Universidade Federal do Paraná
Representação legal: não há

007.489/2014-5
Natureza: Recurso de Reconsideração (Tomada de Contas Especial)
Recorrente: Izabel Christina Jannuzi Bastos
Órgão/Entidade/Unidade: Entidades e Órgãos do Governo do Estado
de São Paulo
Representação legal: Tacito Eduardo Oliveira Grubba (OAB/SP
49529), representando Izabel Christina Jannuzi Bastos e Ethel Regina
Jannuzi Dal Moro

009.144/2017-0
Natureza: Representação
Representante: Cordeiro e Ferreira Ltda - ME
Interessados: Cordeiro e Ferreira Ltda - ME; TCU
Órgão/Entidade/Unidade: Universidade Federal de Alagoas
Representação legal: não há

010.620/2017-6
Natureza: Aposentadoria
Interessado: Gladstone Rodrigues da Cunha Filho
Órgão/Entidade/Unidade: Fundação Universidade Federal de Uberlândia
Representação legal: não há

013.506/2017-0
Natureza: Aposentadoria
Interessado: Dalcidio Pedro dos Santos
Órgão/Entidade/Unidade: Universidade Federal do Pará
Representação legal: não há

013.580/2017-5
Natureza: Aposentadoria
Interessados: Abrão Amério da Silva; Ariosvaldo Araujo Guimarães;
Expedito Alves da Cruz; Luiz Heleno da Silva; Maria do Socorro Paz
e Albuquerque; Niely Maria Limeira de Souza; Nilson José Araujo
Barbosa; Noelza de Lima Braga Silva; Severino Heleno da Silva;
Vamberto Alencar de Sousa
Órgão/Entidade/Unidade: Universidade Federal de Campina Grande
Representação legal: não há

017.763/2017-7
Natureza: Aposentadoria
Interessado: Maria do Perpetuo Socorro Ferreira Britto Rego
Órgão/Entidade/Unidade: Escola Agrotécnica Federal de Catu -
MEC
Representação legal: não há

017.784/2017-4
Natureza: Aposentadoria
Interessados: Maria Izabel de Oliveira; Maria das Graças Pinto No-
gueira; Maristela da Conceição Moreira
Órgão/Entidade/Unidade: Universidade Federal de Minas Gerais
Representação legal: não há

018.359/2017-5
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Ariosvaldo Oliveira da Silva Junior; Cíntia Silva Aqui-
no; Milane Alves Correia; Nielson Machado dos Santos; Poliana da
Silva Gomes; Ronaldo Machado Luz Júnior; Yure Bibiana Soares
Menezes
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano
Representação legal: não há

018.762/2017-4
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Adilson José da Silva; Adriana de Souza Magalhães;
Ailton Leite Rocha; Alberta Cristina Vasconcelos de Melo; Alberto
Leal da Paixão; Aline Emanuelle de Biase Albuquerque; Aline Maria
Lopes de Souza da Silva Brito; Aléx Sandro Silva Fonseca; Alírio
Sávio Soares da Silva
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sertão Pernambucano
Representação legal: não há

018.805/2017-5
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Gisely Cristina Monteiro do Nascimento; Gleice do
Socorro Bittencourt dos Reis; Glorgia Barbosa de Lima de Farias;
Graciana dos Santos de Sousa; Gustavo Silva Pacheco; Gutemberg
Castro Sousa; Helio Costa Ferreira; Helio Fernando Bentzen Pessoa
Filho; Helton Breno Nascimento Barata; Helton Frank Araujo de
Freitas
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará
Representação legal: não há

020.954/2017-4
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Adelmo Aquino das Neves; Adriano Reis Prudencio
Azevedo; Adriano de Jesus Ferreira; Anderson Santos Alves; André
Fazolo Constantino; Andréia Rego da Silva Reis; Ariana Reis Mes-
sias Fernandes de Oliveira; Arlan Tavares Góes; Bianca Ferreira Bri-
to; Carla da Silva Sousa
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano
Representação legal: não há

020.956/2017-7
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Caroline Tourinho Matos; Cristiane Salles Lisboa; Da-
lila Alves Santos; Daniel Reis Lima Mendes da Silva; Danyelle de
Lima Teixeira; Denilson Vicente Gonçalves Silva; Dhanyane Alves
Castro; Elizangela Cosme Gatti; Fátima Aparecida Castriani Sanches;
Érica Maresol Reina Shima
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano
Representação legal: não há

021.590/2017-6
Natureza: Aposentadoria
Interessados: Leonilton Ribeiro Junior; Maria das Graças Oliveira
Batista; Nozeni Mariano de Almeida; Renato Araujo Bonardi; Ro-
berto Gomes de Carvalho
Órgão/Entidade/Unidade: Universidade Federal do Paraná
Representação legal: não há

021.773/2017-3
Natureza: Aposentadoria
Interessado: Raimundo Mariano Filho
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais
Representação legal: não há

021.790/2017-5
Natureza: Aposentadoria
Interessados: José Fernando Gomes de Albuquerque; Silvia Maria
Mendes Ahid
Órgão/Entidade/Unidade: Universidade Federal Rural do Semiárido
Representação legal: não há

021.815/2017-8
Natureza: Aposentadoria
Interessados: José Renan da Cunha Melo; José da Silva Rocha; Leila
Gomes Miranda; Leila da Piedade Lobo de Faria; Luciner Prado
Ferreira; Maria Elizabeth Uchoa de Oliveira; Maria Ilma Sarmento
Lopes; Maria das Dores Correa Amorim; Maria das Graças Lins
Brandão; Mário Cicareli Pinheiro
Órgão/Entidade/Unidade: Universidade Federal de Minas Gerais
Representação legal: não há

021.817/2017-0
Natureza: Aposentadoria
Interessado: Shirley Ramos da Rosa Utiyama
Órgão/Entidade/Unidade: Universidade Federal do Paraná
Representação legal: não há

021.848/2017-3
Natureza: Aposentadoria
Interessado: Décio Martins Costa Junior
Órgão/Entidade/Unidade: Fundação Universidade Federal de Ciências
da Saúde de Porto Alegre
Representação legal: não há

021.854/2017-3
Natureza: Aposentadoria
Interessado: Alexandre de Jesus Botão Melo
Órgão/Entidade/Unidade: Fundação Universidade Federal do Mara-
nhão
Representação legal: não há

021.856/2017-6
Natureza: Aposentadoria
Interessados: Benjamin Marin; Carlos Henrique Silva de Mello; Faus-
to de Paula Moreira; Oreste Mutti Cecere
Órgão/Entidade/Unidade: Fundação Universidade Federal do Rio
Grande
Representação legal: não há

021.858/2017-9
Natureza: Aposentadoria
Interessado: Sérgio Aparecido Mendes
Órgão/Entidade/Unidade: Fundação Universidade Federal de Uber-
lândia
Representação legal: não há

021.859/2017-5
Natureza: Aposentadoria
Interessado: Dirce Maria dos Santos Silva
Órgão/Entidade/Unidade: Fundação Universidade Federal de Viçosa
Representação legal: não há

021.883/2017-3
Natureza: Aposentadoria
Interessados: José Pacífico de Oliveira; Luiz Simões de Castro; Mar-
cia Cristina Monção; Marcio Souza Neves; Maria de Lourdes Bi-
calho; Sandra Regina Ferreira de Almeida; Walter Bruno de Car-
valho
Órgão/Entidade/Unidade: Universidade Federal de Minas Gerais
Representação legal: não há

Tribunal de Contas da União
.




